MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 35 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.061131/2025-63
Teresina-PI, 19 de Novembro de 2025

ATA DA 85ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

(Arts. 30, 31 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dez horas, reuniram-se em sessão virtual, via Google Meet, os docentes
Matheus das Neves Almeida, Francismilton Teles e Maria Alice Leite de Brito.
Durante a sessão foram discutidos os pontos da pauta:

(1) Leitura e aprovação da Ata da 84ª Reunião do Colegiado do curso,
realizada no dia 12 de setembro de 2025. O Presidente do Colegiado,
professor Matheus Almeida, propôs a dispensa da leitura da ata, considerando
que todos assinaram via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos (SIPAC) e receberam o documento, anexado ao correio eletrônico
de convocação. Decisão: em regime de votação, a dispensa da leitura da Ata,
bem como o próprio documento foram APROVADOS por unanimidade.

(2) Nomeação e capacidade de atendimento da Comissão de Revalidação
de Diplomas do curso de Engenharia de Produção (mandato até fevereiro
de 2026). Manifestaram interesse em participar da Comissão os docentes
Francismilton Teles, Maria Alice Leite de Brito e Matheus das Neves Almeida.
Considerando a ausência de manifestação dos demais docentes do curso,
cientes da demanda desde a última Assembleia (ocorrida dia quatorze de
novembro de 2025), procedeu-se a um sorteio para a definição dos suplentes.
O sorteio resultou nos seguintes nomes: Amanda Gadelha Ferreira Rosa, Hélio
Cavalcanti Albuquerque Neto e Núbia da Silva Batista Brandão. Decisão: em
votação, foi APROVADA por unanimidade a seguinte composição da
Comissão de Revalidação de Diplomas do curso: Francismilton Teles - titular;
Maria Alice Leite de Brito - titular; Matheus das Neves Almeida - titular; Amanda
Gadelha Ferreira Rosa - suplente; Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto -
suplente; Núbia da Silva Batista Brandão - suplente. Foi também APROVADA
a capacidade de atendimento da Comissão de 01 (um) processo de
revalidação de diploma até o final do mandato.

Não houve mais assuntos a serem tratados, então o Presidente agradeceu a
participação de todos, encerrando a reunião e eu, Ágata Martins Avelino,

24/11/25, 14:05 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3189834

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3189834 1/2

Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será assinada por todos os membros presentes.

Teresina-PI, 19 de novembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 20/11/2025 19:53 )
FRANCISMILTON TELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 21/11/2025 10:31 )
MARIA ALICE LEITE DE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1460924

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 18:22 )
MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2307501

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: a0178c9f20

24/11/25, 14:05 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3189834

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3189834 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf